湘市监质〔2024〕21号

湖南省市场监督管理局  湖南省消防救援总队

湖南省住房和城乡建设厅  湖南省公安厅

关于开展消防产品专项整治行动的紧急通知

各市州市场监督管理局、消防救援支队、住房和城乡建设局、公安局：

央视“3·15”晚会曝光了我省灭火器产品质量安全问题，灭火器不灭火、生产销售“非标”灭火器等突出问题受到社会高度关注。根据省政府领导批示精神，为进一步加强全省消防产品监督管理，有力打击消防产品质量违法犯罪行为，省市场监督管理局、省消防救援总队、省住房和城乡建设厅、省公安厅决定在全省范围紧急开展消防产品专项整治行动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神及习近平总书记关于安全工作重要指示批示精神，以对人民群众生命财产安全高度负责的态度，坚持高位推动，严查严打，精准发力，协同作战。紧盯全省消防产品生产、销售、房屋市政工程和使用等各领域各环节，依法查处消防产品质量违法行为，坚决取缔生产销售假劣、“非标”消防产品的窝点，严厉惩处消防产品制假、售假、用假的违法犯罪分子，切实惩治行业乱象，规范市场秩序，保障人民群众生命财产安全和公共安全。

二、整治时间和范围

本次专项整治行动时间自即日起至9月底。专项整治范围为在我省范围内生产、销售和使用的消防产品。重点治理直接关系人民群众生命财产安全和公共安全的灭火器、防火玻璃、防火窗、防火门等消防产品。

三、工作任务

（一）紧急开展灭火器产品全覆盖排查。各部门要立即行动，对全省生产、销售、使用领域灭火器产品质量开展全覆盖监督检查。要重点检查产品是否随附产品合格证和出厂检验报告，产品配件是否齐全，是否存在“非标”产品，产品信息与CCC强制性认证证书是否一致（核查产品外观、标志、型号、规格、厂名、厂址、材料、性能参数等信息），生产单位是否建立产品销售流向登记，销售单位是否落实进货检查验收，使用单位是否使用不合格或者国家明令淘汰的灭火器产品。及时全面清查央视3•15晚会曝光的涉事企业“东莞市创亿消防器材有限公司”“广东创亿消防科技有限公司”“湖南闽湘消防设备有限公司”生产的灭火器产品是否在我省销售和使用，各领域、各环节是否使用媒体曝光销售企业所售卖的“非标”灭火器产品。（市场监管、消防、住房城乡建设、公安等部门按职责分工负责）
（二）对生产企业开展监督检查。各级市场监管部门要按照工业产品生产单位落实质量安全主体责任监督管理规定有关要求，对取得消防产品生产资质的企业开展全覆盖现场检查。核查企业生产资质、生产过程、生产工艺、出厂检验等情况，检查企业产品销售流向登记、质量安全主体责任落实等情况，排查产品存在的质量安全风险，发现存在问题的，依法立即采取责令改正、暂停证书、责令停产、撤吊销证照等处置措施，对涉嫌违法的及时立案调查。（市场监管部门牵头，消防、公安等部门配合）

（三）对销售企业开展监督检查。对消防产品相关批发市场、销售企业等流通领域开展现场检查，检查企业销售台账、入货查验等产品质量安全主体责任落实情况。重点检查销售产品是否随附产品合格证，产品配件是否齐全，是否存在“非标”产品，是否存在以次充好、假冒伪造认证标志、冒用他人厂名厂址等违法行为。发现线索和问题，及时追查流向，确保处置到位。（市场监管部门牵头，消防、公安等部门配合）

（四）对房屋市政工程在建工地使用消防产品开展监督检查。各级住房城乡建设部门在房屋市政工程在建工地质量安全监督中，应配合开展消防产品监督检查。检查是否依法办理消防设计审查、是否按设计施工。对发现未按规定进行消防设计审查、未按设计施工的，依法进行调查处理。对发现房屋市政工程在建工地使用不合格消防产品的，及时通报同级市场监管部门和消防部门。（住房城乡建设、消防、市场监管等部门按职责分工负责）

（五）对使用领域消防产品开展监督检查。各级消防部门应结合日常监督检查和公众聚集场所开业前消防安全检查，对消防产品使用情况同步开展检查，检查使用单位是否选用符合市场准入的、合格的消防产品。依法查处使用不合格消防产品的违法行为。在开展火灾事故延伸调查时，要同步调查消防产品配备和使用情况。在检查过程中判定为质量不合格的消防产品，依法进行处理，并通报同级市场监管部门。（消防部门牵头，市场监管部门配合）

（六）开展产品质量专项监督抽查。各部门依据职能职责，以问题为导向，对生产、销售、工程建设、使用各环节消防产品质量开展监督抽查工作。制定抽查方案和实施细则，组织抽样和检验，各部门监督抽查结果互享、互通，并及时向社会公布。对发现的不合格产品，及时全面清查，采取召回销毁措施，依法严惩违法行为，发挥监督抽查震慑作用。（市场监管、消防、住房城乡建设等部门按职责分工负责）

（七）严肃查处消防产品犯罪行为。加强行刑衔接，各级市场监管、消防、住房城乡建设等部门在日常监督检查中，发现消防产品系假冒伪劣且涉嫌犯罪的，应及时移送同级公安机关，公安机关应当依法进行处理，消防、住房城乡建设和市场监管部门应当积极协助配合开展案件侦办工作。（公安部门牵头，消防、市场监管、住房城乡建设等部门配合）

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。消防产品专项整治工作事关民生安全和政府形象，各地要充分认识开展消防产品专项整治行动的重要性，将该项工作作为当前重点工作来抓，切实增强工作责任感和紧迫感。要结合本地区实际制定工作方案，精心组织谋划，明确工作目标，采取强有力措施，扎实开展专项整治工作。
（二）突出重点，从严打击。此次专项整治行动打击的重点就是制售类似“非标”灭火器违法行为。对蓄意制假售假的违法行为保持严厉打击的高压态势，依法严厉查处生产、销售、使用假冒伪劣消防产品的违法行为；通过对少数“不收手、不收敛”的违法违规企业和单位“严打、狠打、痛打”，起到震慑作用。最大限度查处、摧毁一批不合格消防产品，打击一批消防产品违法犯罪行为，以零容忍的执法态势，坚决守牢消防产品质量安全底线。

（三）齐抓共管，确保实效。此次专项整治工作涉及生产、流通、使用多个环节。全省各级各部门要牢固树立“一盘棋”意识，共同打造齐抓共管、多头推进的工作格局。各部门之间、各部门与地方政府之间要加强信息互动，建立健全执法信息互联共享、失信联合惩戒工作机制。各部门梳理以往在消防产品监管中存在的疏漏和不足，密切协作配合，制定出台针对性措施，实施生产、销售、使用的全链条监管，加快形成长效监管工作机制，确保各项工作取得实效。
各地市场监管、消防、住房城乡建设和公安等部门要及时总结工作经验，4月10日前向上一级主管部门报送动员部署及初步成效情况；6月30日前报送阶段性总结；9月30日前报送消防产品整治情况工作总结和整治工作情况统计表，重要情况随时上报。

各部门联系人及联系电话：

	省市场监督管理局：
	张中全，0731-85693419；

	省消防救援总队：
	王仕汇，0731-88119265；

	省住房和城乡建设厅：
	陈尧进，0731-88950065；

	省公安厅：
	李  平，0731-84597335。

附件：消防产品专项整治行动情况统计表
湖南省市场监督管理局        湖南省消防救援总队

湖南省住房和城乡建设厅          湖南省公安厅

2024年3月25日

（公开属性：依申请公开）

附件

消防产品专项整治行动情况统计表

填报单位：                填报时间：         填报人及联系电话：
	项目
	内容
	数量/金额

	监督检查
	市场监管部门检查消防产品生产单位数（个）

	市场监管部门检查消防产品销售单位数（个）

	消防部门检查消防产品使用单位数（个）

	住房城乡建设部门检查使用消防产品的建设工程数（个）

	开展联合检查数（次）

	查处违法生产窝点数（处）

	查处违法销售网点数（处）

	缴获产品数（件、套）

	监督抽查
	抽查产品（批次）

	抽查企业（家）

	发现不合格产品（批次）

	行政处罚
	市场监管部门查处消防产品违法案件数（起）

	市场监管部门罚款金额（万元）

	消防部门查处消防产品违法案件数（起）

	消防部门罚款金额（万元）

	刑事处罚
	刑事立案数（起）

	抓获犯罪嫌疑人（人）

	涉案金额（万元）

	办结刑事案件数（起）

湖南省市场监督管理局

湖南省消防救援总队

湖南省住房和城乡建设厅

湖南省公安厅

文件会

1
— 8 —